
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 809,826 660,824 149,002

1.지방교육자치단체이전수입 809,826 660,824 149,002

1.교육비특별회계전입금수입 809,826 660,824 149,002

1.교육비특별회계전입금 809,826 660,824 149,002

1.학교운영비전입금 287,992 271,310 16,682 (유)학교운영비지원금 : 1,765,000원 * 1교 = 1,765,000

(초)학교운영비지원금 : 14,917,000원 * 1교 = 14,917,000

2.목적사업비전입금 354,892 239,562 115,330
(성립전_2추)통학버스운영비 : 1,166,000원 * 

1교 =
1,166,000

(성립전_2추)학교운동부지도자인건비 : 

22,102,000원 * 1교 =
22,102,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

20,084,000원 * 1교 =
20,084,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 5,372,000원 * 1교 =
5,372,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력비 : 281,000

원 * 1교 =
281,000

(성립전_2추)노후급식기구교체및구입비 : 

2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

(성립전_2추)과학실환경개선지원비 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사인건비(하

반기) : 15,675,000원 * 1교 =
15,675,000

유치원 책꾸러미지원비 : 400,000원 * 1교 = 400,000

초등 책꾸러미지원비 : 8,200,000원 * 1교 = 8,200,000

3.급식비지원금 100,496 100,496 0

4.방과후학교활동비지원금 28,090 15,000 13,090
(성립전_2추)방과후자유수강권지원비 : 

13,090,000원 * 1교 =
13,090,000

5.돌봄활동운영비지원금 22,980 22,980 0

6.현장체험학습비지원금 3,705 3,705 0

7.누리과정비지원금 11,671 7,771 3,900
(성립전_2추)유아학비(방과후과정) : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정) : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

2.자체수입 85,253 85,827 -574

1.학부모부담수입 83,303 83,927 -624

1.수익자부담수입 83,303 83,927 -624

1.급식비 27,113 29,337 -2,224

1.급식비 22,113 22,113 0

2.우유급식비 5,000 7,224 -2,224 초등학교우유급식비 : -2,224,000원*1식= -2,224,000
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2.방과후학교활동비 36,600 32,000 4,600

1.방과후학교활동비 36,600 32,000 4,600
방과후학교강사비및재료비 : (25,000원*40명*3

회)+(8,000원*40명*5회)=
4,600,000

3.현장체험학습비 9,500 11,500 -2,000

1.현장체험학습비 9,500 11,500 -2,000 1학년현장체험학습비 : -500,000원*1식= -500,000

2학년현장체험학습비 : -500,000원*1식= -500,000

3학년현장체험학습비 : -500,000원*1식= -500,000

6학년현장체험학습비 : -500,000원*1식= -500,000

4.청소년단체활동비 0 1,000 -1,000

1.청소년단체활동비 0 1,000 -1,000 아람단활동비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

5.졸업앨범비 2,090 2,090 0

1.졸업앨범비 2,090 2,090 0

6.돌봄활동운영비 8,000 8,000 0

1.돌봄활동운영비 8,000 8,000 0

2.행정활동수입 1,950 1,900 50

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료 1,000 1,000 0

2.자산수입 50 0 50

1.자산매각대 50 0 50

1.자산매각대 50 0 50 자산매각대 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타행정활동수입 900 900 0

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 16,066 16,066 0

1.전년도이월금 16,066 16,066 0

1.순세계잉여금 16,066 16,066 0
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1.순세계잉여금 16,066 16,066 0

1.순세계잉여금 16,066 16,066 0

세입합계 911,145 762,717 148,428
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